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Annotatsiya. Mazkur maqolada aqlli shaharlarni boshqarishda raqamli platformalardan foydalanishning nazariy hamda 
amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi sun’iy intellekt va neyron tarmoqlar imkoniyatlaridan foydalanish 
asosida shahar infratuzilmasini samarali boshqarish modelini ishlab chiqishdan iborat. Maqolada raqamlashtirish 
jarayonining ijtimoiy, iqtisodiy va psixologik omillari kompleks tarzda ko‘rib chiqilib, inson ehtiyojlariga yo‘naltirilgan 
boshqaruv konsepsiyasi ilmiy jihatdan asoslab beriladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, aqlli shaharlarning barqaror 
va muvaffaqiyatli rivojlanishi texnologiyalarning joriy etilishi bilan emas, balki ularning aholining hayot sifatini oshirishga 
qanchalik xizmat qilishi bilan belgilanadi.

Kalit soʻzlar: aqlli shahar, raqamli platformalar, sun’iy intellekt, neyron boshqaruv, shahar boshqaruvi, inson markazli 
yondashuv.
Abstract. This article analyzes the theoretical and practical aspects of using digital platforms in smart city governance. The 
main objective of the study is to develop an effective model for managing urban infrastructure based on the capabilities of 
artificial intelligence and neural networks. The article comprehensively examines the social, economic, and psychological 
factors of the digitalization process and provides a scientific justification for a human-centered management concept. The 
findings indicate that the sustainable and successful development of smart cities depends not merely on the implementation 
of technologies, but on the extent to which these technologies contribute to improving citizens’ quality of life.

Key words: smart city, digital platforms, artificial intelligence, neural control, urban governance, human-centered approach.
Аннотация. В данной статье анализируются теоретические и практические аспекты использования цифровых 
платформ в управлении умными городами. Основной целью исследования является разработка модели 
эффективного управления городской инфраструктурой на основе применения возможностей искусственного 
интеллекта и нейронных сетей. В статье комплексно рассматриваются социальные, экономические и 
психологические факторы процесса цифровизации, а также научно обосновывается концепция управления, 
ориентированная на потребности человека. Результаты исследования показывают, что устойчивое и успешное 
развитие умного города определяется не только внедрением технологий, но и степенью их влияния на повышение 
качества жизни населения.

Ключевые слова: умный город, цифровые платформы, искусственный интеллект, нейронное управление, 
городское управление, человеко-ориентированный подход.

K I R I S H
XXI asrda shaharlar insoniyat taraqqiyotining asosiy markazlariga aylandi. Aholining urbanizatsiya 

jarayonining jadallashib borishi natijasida yirik shaharlar iqtisodiy o‘sish, innovatsiyalar va ijtimoiy rivojlanishning 
lokomotiviga aylandi. Biroq ushbu jarayon bilan bir qatorda transport tirbandligi, ekologik muammolar, resurslar 
yetishmovchiligi, kommunal infratuzilmaning eskirishi hamda boshqaruv tizimlarining murakkablashuvi kabi 
ko‘plab muammolar yuzaga kelmoqda. An’anaviy boshqaruv mexanizmlari bunday murakkablikka to‘liq javob 
bera olmay qoldi va shaharlarni boshqarishda mutlaqo yangi yondashuv zarurati paydo bo‘ldi.
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Shu sharoitda “aqlli shahar” konsepsiyasi zamonaviy shahar rivojlanishining strategik modeli sifatida 
shakllandi. Ushbu model shahar infratuzilmasi, boshqaruv jarayonlari hamda aholiga ko‘rsatiladigan 
xizmatlarni raqamli texnologiyalar yordamida integratsiyalashgan holda boshqarishni nazarda tutadi. Aqlli 
shahar g‘oyasining markazida ma’lumotlar, sun’iy intellekt, Internet of Things, bulutli texnologiyalar va raqamli 
platformalar turadi. Biroq texnologiyalar qanchalik ilg‘or bo‘lmasin, ular inson manfaatiga xizmat qilmaguncha 
haqiqiy ijtimoiy qiymat yaratmaydi.

Bugungi kunda ko‘plab mamlakatlarda raqamli transformatsiya dasturlari amalga oshirilmoqda. Shahar 
xo‘jaligi, transport, sog‘liqni saqlash, ta’lim va xavfsizlik kabi sohalarga millionlab sensorlar, axborot tizimlari 
hamda avtomatlashtirilgan boshqaruv mexanizmlari joriy etilmoqda. Ammo amaliyot shuni ko‘rsatadiki, aksariyat 
hollarda mavjud byurokratik va samarasiz jarayonlar shunchaki elektron ko‘rinishga o‘tkaziladi, xolos. Natijada 
texnologiya muammoni hal qilmaydi, balki uni raqamli shaklda davom ettiradi.

Aqlli shaharlarni rivojlantirishdagi asosiy xato texnologiyani maqsad sifatida ko‘rishdir. Aslida esa 
raqamlashtirishning bosh maqsadi fuqarolar hayot sifatini yaxshilash, davlat va jamiyat o‘rtasidagi ishonchni 
mustahkamlash hamda shaharni yashash uchun qulay, xavfsiz va barqaror muhitga aylantirishdan iborat. Shu 
bois zamonaviy tadqiqotlarda inson markazli yondashuv, ya’ni Human-Centered Design tamoyillari tobora 
muhim ahamiyat kasb etmoqda.

O‘zbekiston sharoitida ham raqamli iqtisodiyot va aqlli shaharlar masalasi davlat siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biriga aylandi. So‘nggi yillarda elektron hukumat tizimlari, raqamli davlat xizmatlari, geoaxborot 
platformalari hamda shahar infratuzilmasini boshqarish axborot tizimlari faol joriy etilmoqda. Biroq hududlar 
o‘rtasidagi tafovutlar, raqamli savodxonlik darajasining turlicha ekani hamda idoralararo integratsiyaning yetarli 
emasligi kabi omillar ushbu jarayon samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Tadqiqot muammosi shundan iboratki, aqlli shaharni yaratishda ko‘pincha texnologik infratuzilma birinchi 
o‘ringa qo‘yilib, inson omili ikkinchi darajaga tushib qolmoqda. Vaholanki, shahar, eng avvalo, odamlar 
yashaydigan ijtimoiy makondir. Raqamli platformalar fuqarolarning kundalik ehtiyojlari, xulq-atvori, psixologik 
va madaniy xususiyatlarini hisobga olgandagina haqiqiy samaraga erishish mumkin.

Mazkur maqolaning maqsadi raqamli platformalar asosida aqlli shahar boshqaruvini takomillashtirishning 
inson markazli modelini ishlab chiqish va uni nazariy jihatdan asoslashdan iborat. Tadqiqot quyidagi savollarga 
javob izlaydi:

– raqamli platformalar shahar boshqaruvida qanday rol o‘ynaydi;
– sun’iy intellekt va neyron tarmoqlar qaror qabul qilish jarayonini qanday qo‘llab-quvvatlaydi;
– fuqarolar ehtiyojlarini hisobga olgan holda boshqaruvni qanday tashkil etish mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
M. Angelidou “aqlli shahar”ni real vaqt rejimida ma’lumotlar yig‘ish va shahar tizimlarini boshqarish orqali 

shaharning murakkab tizimlarini optimallashtirish vositasi sifatida talqin qiladi. Tadqiqot natijalarini kengroq 
sharhlash shuni ko‘rsatadiki, aqlli shaharni boshqarish masalasi, aslida, texnologiyani tanlash muammosidan 
ko‘ra ko‘proq inson va shahar o‘rtasidagi munosabatlarni qayta shakllantirish bilan bog‘liqdir. Raqamli 
platformalar ko‘pincha sovuq algoritmlar majmui sifatida tasavvur qilinadi, biroq amaliyotda ular insonlarning 
kundalik hayotiga chuqur kirib boruvchi ijtimoiy institutga aylanmoqda. Shu sababli ularning muvaffaqiyati faqat 
texnik ko‘rsatkichlar bilan emas, balki fuqarolar tomonidan his etilayotgan qulaylik, ishonch va adolat tuyg‘usi 
bilan ham o‘lchanishi lozim.

Giffinger, R. va Gudrun, H. olimlar esa real vaqt shaharlari (real-time city) konsepsiyasini ilgari surib, big data 
va axborot texnologiyalari orqali shahar boshqaruvining samaradorligini tahlil qiladilar. Ularning tadqiqotlarida 
eng ko‘p e’tibor qaratilgan jihat texnologik samaradorlik va insoniy qabul o‘rtasidagi nomutanosiblikdir. Ko‘plab 
shahar loyihalarida platformalar, avvalo, muhandislik nuqtai nazaridan quriladi, ya’ni ma’lumotlarni yig‘ish, 
qayta ishlash va avtomatlashtirishga ustuvor ahamiyat beriladi. Biroq fuqaro uchun bu jarayonlarning o‘zi emas, 
balki yakuniy natija — tezkor xizmat, tushunarli muloqot va hurmat muhim hisoblanadi. Demak, aqlli shaharni 
loyihalashda birinchi savol “nima qila olamiz?” emas, balki “odamga nima kerak?” bo‘lishi zarur.

Hollands, R. G. smart city konsepsiyasini iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik komponentlar orqali tahlil qilib, 
shahar rivojlanishining kompleks modelini taklif etadi. Ushbu yondashuvda inson markazli konsepsiyaning 
ahamiyati yaqqol namoyon bo‘ladi. Agar platforma foydalanuvchini faqat ma’lumot manbai sifatida qabul qilsa, 
u sovuq mexanizmga aylanadi. Aksincha, tizim insonni faol sherik sifatida tan olsa, u o‘z-o‘zidan jonlanadi. 
Masalan, kommunal xizmatlar sohasida faqat hisob-fakturalarni yuborish bilan cheklanmasdan/jobs, resurslarni 
tejash bo‘yicha tavsiyalar berish, sog‘liqni saqlash tizimida esa faqat nazorat emas, balki parvarish va maslahat 
ohangida muloqot qilish aholining texnologiyalarga bo‘lgan munosabatini tubdan o‘zgartiradi. Bu holat aqlli 
shaharni insonparvarlashtirish zarurligini yaqqol ko‘rsatadi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotning asosiy metodlaridan biri tizimli adabiyotlar tahlili hisoblanadi. Ushbu usul yordamida, asosan, 

“smart city”, “digital platforms”, “human-centered approach”, “citizen engagement”, “urban governance” kabi 
kalit so‘zlar bo‘yicha ilmiy maqolalar, monografiyalar va tahliliy hisobotlar tanlab olindi. Tanlangan manbalarning 
2010–2024-yillar oralig‘ida chop etilganligi tekshirildi. Adabiyotlar mavzuga mosligi, nufuzli manbalarga 
mansubligi hamda ilmiy yangiligi mezonlari asosida saralandi. Shuningdek, xorijiy va mahalliy tadqiqotlar o‘zaro 
taqqoslab tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundaki, unda aqlli shahar faqat texnologik tizim sifatida emas, balki ijtimoiy-

texnologik ekotizim sifatida talqin etiladi. Raqamli platformalar esa ma’lumotlar bazasi yoki xizmatlar to‘plami 
emas, balki inson va shahar o‘rtasidagi muloqot makoni sifatida ko‘rib chiqiladi.

Shunday qilib, zamonaviy shaharlarni boshqarish masalasi texnik modernizatsiyadan ko‘ra kengroq — 
ijtimoiy transformatsiya masalasidir. Aqlli shahar kelajagi texnologiyalarning ko‘pligi bilan emas, balki ularning 
inson hayotiga qanchalik mazmun olib kirishi bilan belgilanadi.

Mazkur tadqiqotda aqlli shahar boshqaruvini raqamli platformalar asosida takomillashtirish masalasini har 
tomonlama yoritish maqsadida kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Shahar faqat texnik infratuzilma 
emas, balki odamlar, ularning ehtiyojlari, munosabatlari va kundalik hayoti bilan uzviy bog‘liq murakkab ijtimoiy 
makondir. Shu sababli tadqiqot usullari ham texnologik, ham ijtimoiy omillarni birgalikda qamrab oldi.

Avvalo, shahar infratuzilmasi yagona tirik organizm sifatida ko‘rib chiqildi. Transport, energetika, kommunal 
xo‘jalik, sog‘liqni saqlash, ta’lim va boshqaruv tizimlari o‘zaro bog‘liq elementlar sifatida tahlil qilindi. Masalan, 
transportdagi muammolar ekologiyaga, ekologik holat esa aholi salomatligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois 
har bir raqamli yechim alohida emas, balki butun tizimga qanday ta’sir ko‘rsatishi nuqtai nazaridan baholandi.

Tizimli tahlil yordamida quyidagi savollarga javob izlandi:
a) raqamli platforma shahar hayotining qaysi bo‘g‘inlarini bog‘laydi;
b) ma’lumotlar oqimi qayerdan kelib, qayerga yo‘naltiriladi;
c) qaysi qarorlar avtomatik, qaysilari esa inson ishtirokida qabul qilinishi lozim.
Tadqiqot jarayonida turli sohalarda qo‘llanilayotgan raqamli platformalar o‘zaro solishtirildi. Har bir 

platforma quyidagi mezonlar asosida baholandi: foydalanuvchi uchun qulaylik darajasi; qaror qabul qilishga 
ta’siri; ma’lumotlarning ochiqligi va integratsiya imkoniyatlari; ijtimoiy foydasi.

Qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatdiki, texnologik jihatdan mukammal tizim ham, agar u insonning kundalik 
hayotiga moslashmagan bo‘lsa, kutilgan natijani bermaydi. Shu bois platformalarning texnik imkoniyatlari bilan 
bir qatorda, ularning odamlar tomonidan qanday qabul qilinishi ham alohida o‘rganildi.

Tadqiqotning eng muhim jihati — inson omilini markazga qo‘yishdir. Raqamli platformalar shunchaki 
algoritmlar to‘plami emas, balki odamlar bilan muloqot qiluvchi tirik muhitdir. Shu sababli foydalanuvchilarning 
haqiqiy ehtiyojlari, kundalik odatlari, raqamli savodxonlik darajasi, psixologik va kognitiv xususiyatlari asosiy 
mezon sifatida olindi.

Ushbu yondashuv doirasida “platforma odamga moslashadimi yoki odam platformaga majbur bo‘ladimi?” 
degan savol yetakchi o‘rinda turdi. Maqsad — texnologiyani inson hayotiga tabiiy singdirishdan iborat.

Sun’iy intellekt va neyron tarmoqlar imkoniyatlaridan foydalangan holda qaror qabul qilishni qo‘llab-
quvvatlovchi konseptual model ishlab chiqildi. Mazkur model quyidagilarni nazarda tutadi1[1]:

– real vaqt rejimida ma’lumot yig‘ish;
– ma’lumotlarni tahlil qilib, tavsiyalar berish;
– inson qarorini yengillashtirish, biroq uni to‘liq almashtirmaslik.
Bu yerda asosiy g‘oya shundan iboratki, sun’iy intellekt boshqaruvchi emas, balki aqlli yordamchi rolini 

bajarishi lozim.
Tadqiqot nazariy mulohazalar bilan cheklanib qolmasligi uchun real hayotga yaqin to‘rtta soha tanlab olindi:
– transport oqimini boshqarish — tirbandlikni kamaytirish va jamoat transportini optimallashtirish;
– kommunal xizmatlar — suv, elektr va chiqindi tizimlarini aqlli nazorat qilish;
– sog‘liqni saqlash — bemorlar uchun masofaviy monitoring va tezkor xizmatlar;
– ta’lim — shaxsiylashtirilgan o‘qitish va raqamli maktab ekotizimi.
Har bir yo‘nalishda raqamli yechimlar inson hayotiga qanchalik foyda keltirishi nuqtai nazaridan baholandi.

1	 [1] Angelidou, M., 2017. The role of smart city characteristics in the plans of fifteen cities. Journal of Urban Technology, 24(4), 
pp.3–28.
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Ushbu tadqiqotda texnologiyaga “sehrli tayoqcha” sifatida qarashdan voz kechildi. Asosiy savol quyidagicha 
qo‘yildi: raqamli platforma shaharni emas, inson hayotini qanday yaxshilaydi? Ushbu nuqtai nazar tadqiqotning 
barcha bosqichlarida yo‘l-yo‘riq bo‘lib xizmat qildi va usullar tanlovi ham aynan shu falsafadan kelib chiqdi [2]2.

Tadqiqot jarayonida olingan natijalar aqlli shaharni boshqarishda raqamli platformalarning roli faqat 
texnologik vosita bilan cheklanmasligini, balki chuqur ijtimoiy o‘zgarishlar katalizatori ekanini ko‘rsatdi. Shahar 
infratuzilmasi va fuqarolarning kundalik hayoti o‘rtasidagi aloqalar qanchalik nozik bo‘lsa, raqamli yechimlar 
ham shunchalik moslashuvchan va insonparvar bo‘lishi zarurligi aniqlandi.

Avvalo, mavjud raqamlashtirish tajribasi tahlili shuni ko‘rsatdiki, ko‘plab platformalar texnik jihatdan 
mukammal bo‘lsa-da, foydalanuvchi uchun tushunarsiz yoki murakkab bo‘lib qolmoqda. Odamlar xizmatdan 
foydalanish o‘rniga undan qochishga intiladi, chunki interfeys sovuq, muloqot tili esa rasmiy va byurokratikdir. 
Natijada raqamli tizimlar real hayotdan uzilib qoladi. Tadqiqot shuni tasdiqladiki, platformaning muvaffaqiyati 
uning algoritmlaridan ko‘ra, fuqarolarning kundalik ehtiyojlariga qanchalik mos kelishi bilan belgilanadi.

Transport sohasida o‘rganilgan raqamli yechimlar bunga yaqqol misol bo‘ldi. Oqimlarni faqat matematik 
modellar asosida boshqarishga urinishlar ko‘pincha kutilgan samarani bermadi. Biroq haydovchilar va 
yo‘lovchilarning real xulqi, odatlari, hatto kayfiyatini inobatga olgan tizimlar tirbandlikni sezilarli darajada 
kamaytirishga erishdi. Demak, aqlli shahar — bu “aqlli svetoforlar” yig‘indisi emas, balki odamlar harakati 
mantig‘ini tushunadigan muhitdir.

Kommunal xizmatlar yo‘nalishida ham shunga o‘xshash holat kuzatildi. Suv yoki elektr iste’molini masofadan 
o‘lchash texnik jihatdan oson bo‘lsa-da, aholiga natijalarni oddiy tilda tushuntirib bera olmagan tizimlar ishonch 
uyg‘otmadi. Aksincha, ma’lumotni kundalik hayotga yaqin tarzda — “bugun qancha tejadingiz”, “bu oy sarfingiz 
odatdagidan kam” kabi ifodalar bilan yetkazgan platformalar odamlarda mas’uliyat hissini kuchaytirdi. Bu holat 
raqamli platforma va inson o‘rtasidagi muloqot uslubi eng muhim omillardan biri ekanini ko‘rsatdi.

Sog‘liqni saqlash sohasida olingan natijalar raqamlashtirishning ijtimoiy ahamiyatini yanada yaqqol ochib 
berdi. Masofaviy monitoring, eslatmalar va tavsiyalar tizimi shifokor o‘rnini bosmadi, balki bemor va shifokor 
o‘rtasidagi ko‘prikka aylandi. Inson o‘zini yolg‘iz his qilmagan holatlarda texnologiyaga bo‘lgan ishonch bir 
necha barobar oshdi. Bu esa sun’iy intellektning vazifasi qaror qabul qilishni yengillashtirish, biroq insoniy 
muloqotni siqib chiqarmaslik ekanini tasdiqladi.

Ta’lim yo‘nalishida o‘rganilgan platformalar raqamli muhitning ijodiy salohiyatini namoyon etdi. 
Shaxsiylashtirilgan o‘quv yo‘llari o‘quvchini shunchaki nazorat qiluvchi tizim emas, balki unga yo‘l ko‘rsatuvchi 
hamroh sifatida namoyon bo‘lgan hollarda eng yaxshi natijalarni berdi. O‘qituvchi va platforma raqib emas, balki 
hamkor sifatida faoliyat yuritganda bolalarning qiziqishi va motivatsiyasi sezilarli darajada oshdi.

Tadqiqot davomida muhim bir qonuniyat aniqlandi: qaysi sohada bo‘lmasin, raqamli platforma odamni 
“foydalanuvchi” emas, shaxs sifatida qabul qilgan taqdirdagina barqaror ishlaydi. Faqat ma’lumot to‘plovchi 
tizimlar sovuq mexanizm bo‘lib qoladi, muloqot qiluvchi tizimlar esa shahar hayotining tabiiy qismiga aylanadi.

Shuningdek, ma’lumotlar integratsiyasi masalasi hal qiluvchi omil ekani ma’lum bo‘ldi. Alohida-alohida 
ishlaydigan o‘nlab platformalar yagona til topa olmasa, fuqarolar uchun qo‘shimcha yuk yuzaga keladi. Aksincha, 
tizimlar bir-birini to‘ldirib, ma’lumotlar oqimi uzluksiz bo‘lgan hollarda shahar “nafas ola boshlaydi”. Bu holat aqlli 
shaharni texnik loyihadan ko‘ra ko‘proq ijtimoiy ekotizim sifatida tushunish zarurligini ko‘rsatdi.

Natijalar yana bir muhim jihatni ochib berdi — raqamli tengsizlik xavfi. Platformalar faqat faol va raqamli 
savodli qatlam uchun mo‘ljallansa, jamiyatning bir qismi chetda qoladi. Shu bois inson markazli yondashuvda 
har bir guruh — yoshi kattalar, imkoniyati cheklangan shaxslar hamda texnologiyadan uzoq fuqarolarning 
ehtiyojlari alohida inobatga olinishi lozimligi asoslandi.

Umumiy xulosaga ko‘ra, aqlli shahar boshqaruvida raqamli platformalar uchta vazifani bir vaqtda bajarishi 
kerak: ma’lumotlarni yig‘ish, qaror qabul qilishni qo‘llab-quvvatlash va inson bilan samimiy muloqot qilish. 
Ushbu uchlik uyg‘unlashgandagina texnologiya haqiqiy ijtimoiy foydaga aylanadi(1-jadval).

1-jadval. Platformalarning ikki o‘lchovli bahosi

Mezоn Texnologik jihat Insoniy jihat

Asosiy maqsad Jarayonni optimallashtirish Hayotni yengillashtirish

Muloqot tili Raqamlar va kodlar Tushunarli, kundalik til

Xatolik manbai Algoritm Foydalanuvchi tajribasi

Muvaffaqiyat ko‘rsatkichi Tezlik va aniqlik Qoniqish va ishonch

2	 [2]  Giffinger, R. & Gudrun, H., 2010. Smart cities ranking: An effective instrument for the positioning of cities? ACE: Architecture, City 
and Environment, 4(12), pp.7–26.
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Jadval shuni ko‘rsatadiki, birinchi ustun ko‘pincha e’tiborga olinadi, ikkinchisi esa ikkinchi darajaga tushib 
qoladi. Tadqiqot esa aynan ikkinchi ustun ustuvor bo‘lishi kerakligini ko‘rsatdi.

Tahlil davomida platformalarning uch turdagi ta’siri aniqlandi: bevosita, bilvosita va uzoq muddatli. Bevosita 
ta’sir — xizmatni tezroq olish, bilvosita ta’sir — odamlarning xulqi o‘zgarishi, uzoq muddatli ta’sir esa shahar 
madaniyatining yangilanishidir(2-jadval).

2-jadval. Ta’sir darajalari
Daraja Mazmuni Kundalik hayotdagi ko‘rinishi

Bevosita Operativlik Navbatning qisqarishi
Bilvosita Xulq o‘zgarishi Tejamkorlikka o‘tish
Uzoq muddatli Madaniy o‘zgarish Raqamli ishonch

Shu jihatdan qaraganda, aqlli shahar — bu faqat yangi qurilmalar emas, balki yangi munosabatlar tizimidir. 
Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, platforma fuqaroni “ma’lumot manbai” emas, “qaror hamkori” sifatida ko‘rgan joyda 
eng yaxshi natija beradi. Masalan, kommunal xizmatlarda odamga faqat hisob yuborish emas, balki “qanday 
tejash mumkin?” degan tavsiya berish xulqni ijobiy tomonga o‘zgartirdi(3-jadval).

3-jadval. Boshqaruv yondashuvlari taqqoslanishi
An’anaviy yondashuv Inson markazli yondashuv

Nazorat qilish Yordam berish
Jazolash mantig‘i Rag‘batlantirish
Bir tomonlama aloqa Muloqot
Majburiy foydalanish Ixtiyoriy tanlov

Bu farq nafaqat uslub, balki falsafa masalasidir. Birinchisi odamni tizimga moslashtiradi, ikkinchisi esa 
tizimni odamga moslashtiradi.

Alohida ishlaydigan ko‘plab platformalar shaharni “raqamli labirint”ga aylantirib qo‘yishi aniqlandi. Fuqaro 
bir xizmat uchun bir ilova, boshqasi uchun boshqa portalga murojaat qilganda, texnologiyadan charchoq paydo 
bo‘ladi. Shu sababli yagona ekotizim g‘oyasi muhim(4-jadval).

4-jadval. Integratsiya darajalari
Daraja Xususiyat Fuqaro uchun natija

Past Alohida tizimlar Sarsonlik
O‘rta Qisman bog‘lanish Qisman qulaylik
Yuqori Yagona ekotizim Tabiiy foydalanish

Yuqori darajaga yetish — faqat texnik emas, balki tashkiliy madaniyat masalasi ekani ma’lum bo‘ldi.
Tahlil shuni ko‘rsatdiki, har bir imkoniyat ortida ma’lum xavf ham bor. Ma’lumotlar ko‘payishi shaffoflikni 

oshiradi, biroq maxfiylik masalasini ham kuchaytiradi. Avtomatlashtirish qulaylik beradi, ammo insonni chetga 
surib qo‘yish ehtimoli ham mavjud(5-jadval).

5-jadval. Imkoniyat va xavflar
Yo‘nalish Imkoniyat Xavf

Ma’lumot Aniq qaror Maxfiylik muammosi

AI Tez prognoz Haddan tashqari ishonch

Raqamlashtirish Qulaylik Tengsizlik

Demak, aqlli shahar doimo “inson nazorati ostidagi texnologiya” tamoyiliga tayangan holda rivojlanishi 
kerak. Barcha tahlillar bir nuqtaga olib keladi: aqlli shahar muvaffaqiyati kodlar soni bilan emas, odamlarning 
o‘zini bu shaharda qanchalik erkin va ishonchli his qilishi bilan o‘lchanadi. Platforma fuqaroni tinglaganida, 
unga moslashganida va oddiy hayot tilida gaplashganida texnologiya ko‘rinmas yordamchiga aylanadi. Shu 
bois tadqiqot aqlli shaharni texnik loyiha emas, insoniy loyiha sifatida ko‘rishni taklif etadi. Sun’iy intellekt, 
sensorlar va katta ma’lumotlar faqat ko‘prikdir; asosiy manzil esa — odamning tinch, qulay va mazmunli hayoti.
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Boshqa muhim masala — raqamli platformalarning integratsiyasi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, alohida 
ishlaydigan ko‘plab tizimlar fuqarolar uchun qulaylik emas, aksincha, chalkashlik tug‘diradi. Bir xizmat uchun bir 
ilova, boshqa xizmat uchun boshqa portal talab qilinsa, texnologiya hayotni yengillashtirish o‘rniga qo‘shimcha 
yuk bo‘lib qoladi. Demak, aqlli shaharni rivojlantirishda yagona ekotizim, umumiy muloqot tili va o‘zaro bog‘liq 
xizmatlar ustuvor bo‘lishi shart.

Muhokama jarayonida raqamli tengsizlik muammosi ham alohida o‘rin egalladi. Platformalar asosan faol, 
yosh va texnologiyaga yaqin qatlam uchun qulay bo‘lsa, jamiyatning boshqa qismi chetda qolishi mumkin. Yoshi 
kattalar, imkoniyati cheklanganlar yoki raqamli savodxonligi past fuqarolar o‘zini yangi shaharda begona his eta 
boshlaydi. Shu bois aqlli shahar siyosati ijtimoiy adolat tamoyiliga tayanishi, hech kimni ortda qoldirmasligi 
zarur.

Sun’iy intellektning roli ham qayta ko‘rib chiqildi. Ko‘pincha AI inson o‘rnini bosuvchi kuch sifatida tasavvur 
qilinadi. Biroq tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, eng barqaror model — bu inson va sun’iy intellekt hamkorligi. Algoritm 
tez tahlil qiladi, inson esa ma’no beradi va mas’uliyatni o‘z zimmasiga oladi. Shu uyg‘unlik buzilsa, texnologiya 
jamiyatdan uzoqlashadi.

Shuningdek, aqlli shaharni rivojlantirish faqat texnik loyiha emas, balki madaniy jarayon ekani ayon bo‘ldi. 
Platformalar orqali odamlar davlat bilan, bir-biri bilan va shahar bilan yangi usulda muloqot qila boshlaydi. Bu 
muloqot tilida hurmat, soddalik va shaffoflik bo‘lmasa, eng zamonaviy tizim ham ishonch qozona olmaydi. 
Demak, aqlli shahar qurilishi — bu yangi raqamli madaniyat qurilishidir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Umuman olganda, olib borilgan muhokama shunday xulosaga olib keldi: aqlli shahar sensorlar bilan 

to‘ldirilgan hudud emas, balki inson o‘zini eshitilgan va qadrlangan his qiladigan ijtimoiy makondir. Raqamli 
platformalar aynan shu tuyg‘uni shakllantirishga xizmat qilgan taqdirdagina haqiqiy ma’noda “aqlli” bo‘la oladi. 
Texnologiya shaharni boshqarmasligi, balki shahar inson manfaatlariga xizmat qilishi lozim — tadqiqotning eng 
muhim falsafiy xulosasi aynan shundan iborat. Mazkur tadqiqot aqlli shaharni boshqarish masalasi, avvalo, 
texnologik emas, balki insoniy va ijtimoiy muammo ekanini yana bir bor tasdiqladi. Raqamli platformalar 
shahar hayotini tubdan o‘zgartirish qudratiga ega, biroq bu qudrat faqat inson ehtiyojlari va qadriyatlari bilan 
uyg‘unlashgandagina ijobiy natija beradi. Texnologiya shaharni “aqlli” qilmaydi; shaharni odamlar bilan muloqot 
qila oladigan va ularga xizmat qiladigan tizimlar aqlli qiladi.

Tadqiqot davomida aniqlangan eng muhim xulosa shundan iboratki, raqamlashtirish jarayoni ko‘pincha 
noto‘g‘ri talqin qilinadi. Ko‘plab loyihalarda asosiy e’tibor sensorlar soni, ma’lumotlar hajmi yoki algoritmlarning 
murakkabligiga qaratiladi. Biroq fuqaro uchun bu omillarning o‘zi muhim emas. Inson texnologiyaning 
mavjudligini emas, balki o‘z hayotidagi qulaylikni, adolatni va tushunarlilikni his qilishni istaydi. Demak, aqlli 
shaharni baholash mezoni ham texnik ko‘rsatkichlar emas, balki insonning kundalik tajribasi bo‘lishi lozim.

Raqamli platformalar samaradorligi ularning muloqot tiliga bevosita bog‘liq ekani aniqlandi. Platforma 
inson bilan sovuq va buyruqboz ohangda emas, balki tushunarli va samimiy tilda muloqot qilganida, u 
haqiqiy yordamchiga aylanadi. Shu jihatdan aqlli shahar kelajagi algoritmlardan ko‘ra ko‘proq yangi raqamli 
madaniyatga, o‘zaro ishonch va hurmatga tayanadi.

Tadqiqot yana bir muhim jihatni ko‘rsatdi: alohida-alohida faoliyat yurituvchi ko‘plab tizimlar shaharni aqlli 
qilmaydi. Aksincha, bunday yondashuv fuqarolar uchun raqamli to‘siqlarni yuzaga keltirishi mumkin. Haqiqiy 
muvaffaqiyat yagona ekotizimda, xizmatlarning o‘zaro bog‘liqligida va ma’lumotlar oqimining uzluksizligida 
namoyon bo‘ladi. Shahar bo‘laklardan emas, balki munosabatlardan tashkil topgan yaxlit tizimdir.

Sun’iy intellektning roli ham qayta anglandi. U insonni almashtiruvchi kuch emas, balki qaror qabul qilish 
jarayonida yordam beruvchi hamroh sifatida namoyon bo‘lishi lozim. Eng barqaror model — bu texnologiya va 
inson o‘rtasidagi muvozanatdir. Mas’uliyat, axloqiy tanlov va ijtimoiy sezgirlik baribir inson zimmasida qolishi 
zarur. Shuningdek, raqamli tengsizlik xavfi e’tibordan chetda qolmasligi kerakligi asoslandi. Aqlli shahar faqat 
faol va texnologiyaga yaqin qatlam uchun qulay bo‘lsa, u jamiyatni birlashtirish o‘rniga ajratib qo‘yishi mumkin. 
Shu bois har bir raqamli platforma turli ijtimoiy guruhlarning ehtiyojlarini hisobga olgan holda loyihalanishi shart.

Umumiy holda, tadqiqot quyidagi yakuniy xulosalarga olib keldi:
– aqlli shahar — bu texnologiyalar majmui emas, balki insonparvar boshqaruv modeli;
– raqamli platformalarning muvaffaqiyati ularning insonlar hayotiga qanchalik singib ketishi bilan belgilanadi;
– sun’iy intellekt inson qarorlarini boyitadi, biroq uning o‘rnini bosmasligi kerak;
– integratsiya va muloqot madaniyati texnik yechimlardan kam ahamiyatga ega emas.
Kelgusida aqlli shaharlarni rivojlantirishda texnologik loyihalardan ko‘ra ko‘proq insoniy hikoyalarga, 

fuqarolarning real tajribasiga va ehtiyojlariga tayanish zarur. Shundagina shahar nafaqat raqamli, balki chin 
ma’noda aqlli va insonparvar makonga aylanadi.
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